oEMTU SAOmULO
GOVERNO DO ESTADO

OFÍCIO DO/GLI/DPL 565/2020

São Paulo, 09 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Reportamo-nos ao Ofício GPC-SG n° 0493//20. pelo qual

encaminha o Requerimento n° 212/20, subscrito pela Vereadora Ta^iana Toschi
Mendes, através do qual solicita explicações sobre o motivo de diminuição da frota

alocada, neste período de quarentena em decorrência da Pandemia pelo Covid-19,

nas linhas 927TRO Praia Grande (Jardim Samambaia) - Santos (Ponta da Praia) e

931TRO Praia Grande (Jardim Samambaia) - Santos (Paquetá) via Santos Canal 02,

informamos que as programações horárias das diversas linhas intermunicipais estão

em constante processo de readequação à demanda, permanecendo, no entanto, com

uma oferta de lugares muito superior à demanda observada, possibilitando que haja

espaço nos veículos em operação visando evitar que haja aglomeração de

passageiros.

Cabe esclarecer que através de fiscalizações diuturnas do serviço

prestado pela concessionária, são controladas a obediência á grade horária especial

determinada e a lotação dos veículos. As equipes de fiscalização de campo estão

sistematicamente empenhadas em verificar os horários em que há maior quantidade

de passageiros embarcados e essas informações são repassadas á concessionária

para que os horários e a oferta de lugares sejam equacionados. Qualquer

constatação de aglomeração nos veículos é reportada á concessionária para que

sejam realizadas interferências imediatas com a inclusão de ônibus na frota em

operação. O planejamento utiliza essas Informações para fazer os ajustes

necessários na programação.

Câmara Municipal da Estância
Halneáriadc PrajaGrande

RECEBIDO

OsAAw
Excelentíssimo Senhor RosemarAmorimO.C.daSilvs
EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Balneáría de Praia Grande
Praia Grande - SP

RSM/PCSF, OFlCIO-D-DO-GLI-DPL-565-2020 , Página 1 de 2

U SÃO BERNARDO DO CAMPO
P. -Jn N(i»vrTitfü. 244 R Joaquim Ca3omiro 2CiO
C4frtfc - Sâc PniiW • SP

CEP 01013-üCK)

Piíiwitu • Sflo Uflíurüc 'Io Campo • 3P
CEP. omwy.f

U SANTOS
Av Cot» RmíiivuüjAiífcB. 150-CUoooH
MaCAino - Santos • SP

CEP 11015-J0I1

U CAMPINAS
R louixBMAmresl. 263

' CAmpmcs - SP
CHP I.UMi-XIO

Jnkiloo'.. •;!»; JíJS-snn

□ SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
M Caiavow». MS Jfi v.ilmlo Kiil
SâO JOAi Oos Cérooov • SP
CEP: I523S-17P

□SOROCABA
R:;íi RiarJi.aüi), 4Htl • 8- aiida'
Cailro • SoiiTCaoii • 3P
CEPieoaWM
Toif»onn.llli32"-U?;3

oEMTU SAOmULO
GOVERNO DO ESTADO

Destacamos que estamos atentos ao dinamismo da situação atual,

com impactos diários sobre a oferta de viagens do transporte metropolitano e que

estamos estabelecendo constantes adaptações no sistema, visando garantir serviços

adequados à população.

Ao ensejo, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração e nos colocamos a disposição para esclarecimento df/^-eventuais

dúvidas que possam surgir relativas ao assunto supracitado.

Cordialmente,

EBE

racional

N® PROTOCaO

EMTU/SP

RSM/PCSF, OFÍCIO-D-DO-GLI-DPL-565-2020 . Página 2 de 2
□ SEDE □ SÁO BERNARDO DO CAMPO
R  Nuvwtbic. J44 R ooaflum Csjomrc ÍSO

• Sio P'hjlo - SP Réc\jrü . Roniift'C"Ju C>mpo- SP
CEP Ü1tll3-W0 CEP U<WWW!5"
TMHoiwmi.lvj.jrntl Trtefwx' (Hif -.13

□ SANTOS aCAMPIMAS
Av Curo 1SO-Bioo*.S R Amarn!, 263
Mwjc.-)-Santps SP '.'i» Mínaiii - Oimííinu - S"
CEP CEP 1.-VW2.21I!
"WttUfV injíATS iaW

□ SAOJOSÉ DOS CAMPOS aSOROCABA
R Ciir.i.ptit, 54Í • Ja Vilii flf, SaJ Rj® 4B0 (P miiiv
Sda.i*éans.CAnpci.Sp Cearti. Sowíibh-SP
CEP- 1223S-170 CEP 1S03W3O
tiHoftnn Tmotono. t'S'.3211-{1213

{